Es genügt dem göttlichen Gesetzgeber nicht, das schwache Wesen unverletzbar und heilig gemacht zu haben; seine Rechte auf die Achtung und die Liebe Aller ausgesprochen, diese neue

---

1) Ego autem dico vobis: Quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, raca, reus erit concilio. Qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennae ignis. Matth. 5, 22. — Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Id. 7, 12.

2) Amen dico vobis: quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Id. 25, 40.

3) Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos; ut sitis filii Patris vestri qui in coelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos . . . Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est. Matth. 5, 44 et sqq.

Ordnung der Verhältnisse durch ewige Strafen und Belohnungen functionirt zu haben; er geht noch weiter: als Folgen der Grundsätze, die er feststellte, entreißt er allen heidnischen Nationen die Macht. Geht die Jahrbücher der alten Völker durch, leset das Leben ihrer Häupter, was findet ihr? die beständige Anwendung des allgemeinen Grundsatzes: die Völker sind für die Könige, das schwache Wesen für das starke Wesen und zwar ohne wahrhaftige Gegenseitigkeit. Alles das ist anders geworden. An die Stelle des egoistischen Despotismus setzte der himmlische Reformator die absolute Hingebung des Schwachen an den Starken, des Mächtigen an den Geringen. „Die Fürsten der Völker,“ sprach er, „gebieten ihnen als Herren, und der Stärkste unter ihnen übt die Macht aus; von dem soll in der neuen Welt gerade das Gegentheil stattfinden: der, welcher der Größte seyn will, soll der Diener aller seyn.“<sup>1)</sup> Und siehe, o tiefe Weisheit des Evangeliums! in der christlichen Sprache heißt die Macht eine Last.

Um diese so neuen und für den menschlichen Stolz so kostbaren Vorschriften für ewige Zeiten zu weihen, fügt der Sohn Gottes zu seinem Worte auch die Gewalt seines eignen Beispiels: „Des Menschen Sohn ist nicht gekommen, sich bedienen zu lassen, sondern zu dienen und sein Leben zur Erlösung für Viele hinzugeben;“ und wenige Stunden später gibt er, der Hohepriester, König, Gesetzgeber, Vater, Bräutigam der Kirche, mit einem Wort, das Urbild der Macht in der religiösen, politischen und häuslichen Ordnung, sich dem Tode hin für seine

---

1) Scitis quia principes gentium dominantur eorum; et qui majores sunt, potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos: sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister; et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus: sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam, redemptionem pro multis. Matth. 20, 25 et sqq.